Quid est lex?

Est sapientia aeterna Dei nobis patefacta, quae ostendit, qualis sit Deus, quales nos esse debeamus, quae facere, quae omittere debeamus, ostendens iram Dei adversus omnes, qui non sunt tales, sicut in lege describitur, iustitia Dei.

Quid est Evangelium?

Est praedicatio poenitentiae et promissionis, in qua offertur credentibus remissio peccatorum, imputatio iustitiae, donatio Spiritus Sancti, et vitae aeternae, gratis, propter Filium mediatorem. Hoc discrimen isto tempore fuit obscuratum, sicut saepe factum est in Ecclesia, et ex illis tenebris procedunt hae disputationes. Pharisaei nihil intelligit de doctrina fidei, de Messia de gratuita remissione peccatorum. Tantum habet imaginationes legales. Praeterea disputat de gradibus operum.

Quae fuerunt sectae illo tempore in Iudaea?

Pharisaei, Sadducaei, et Essaei.

Ubi fuit tunc Ecclesia?

Fuit sparsa in isto populo: forsitan etiam aliqui sanabiliores inter Pharisaeos erant membra Ecclesiae. Sic argumentor:

Necessè est ibi esse Ecclesiam, ubi est ministerium:

Ministerium tunc tantum fuit apud Phariseos et Sadducaeos:

Ergo illi fuerunt vera Ecclesia: ideoque non fuit descendendum ab illis.

Vel formemus argumentum hoc modo:

Est impossibile esse Ecclesiam, nisi ubi est ministerium:

Tantum apud Phariseos et Sadducaeos fuit ministerium, sicut ante haec tempora apud Pontifices et Episcopos:

Ergo tantum illi fuerunt Ecclesia, et nemo alius.

Multi etiam nunc utuntur hoc argumento:

In populo Israel tunc tantum ibi fuit Ecclesia, ubi erat ministerium:

Tantum ad illud templum fuit ministerium: Ergo nulli alii fuerunt Ecclesia.

Respondeo. Quamquam dominabantur Pharisei et Sadducaeï, tamen erant Ecclesia: Zacharias, Simeon, Ioseph, Maria, Anna, et multi tales. Est autem in argumento fallacia compositionis et divisionis. Est argumentum simile huic:

Duo et tria sunt paria et imparia:

Quinque sunt duo et tria:

Ergo quinque sunt paria et imparia.

Plane tale est illud quoque, quod agitur de ministerio et Ecclesia. Utroqueque est fallacia compositionis et divisionis: *Tantum ibi est vera Ecclesia, ubi est ministerium.* Concedo. Possunt tenere ministerium, et dominari impii in eo coeetu, in quo sunt sparsi aliqui pii: sicut sub Episcopis seu adhuc multi sancti et electi. Minor: *Tantum apud istos fuit ministerium.* Transeat, quia subinde etiam aliqui inter illos fuerunt, qui recte docebant: sicut tempore Phariseorum recte docebat Zacharias et Simeon. Sic sub papatu semper aliqui fuerunt, qui recte docuerunt; ut Taulerus, Wesselus, et alii multi. Deus servat semper aliquod semen, etiam si vox doctrinae alias est illustrior, et magis exauditor quam alio tempore, tamen semper aliquos servat Deus. Sicut Propheta inquit: *Nisi Deus servasset nobis semen, facti essemus sicut Sodoma.*

Conclusio: *Ergo ibi est Ecclesia.* Concedo esse ibi Ecclesiam. *Ergo illi sunt Ecclesia,* hoc non sequitur. Plus est in conclusione, quam fuit in praemissis. *Ibi est Ecclesia,* scilicet non faciendo fallaciam per compositionem et divisionem, sed sciungendo Simeonem, Mariam, Zachariam, Elizabeth, Annam, Alphaeum, Cleopham, ab illa multitudine Phariseorum, Sadducaeorum, Herodianorum, et quicumque tales fuerunt. Considerate

hoc argumentum, quod in speciem, quando aliquis non cogitavit ante, videtur aliquo modo turbare hominem. Semper fuit, est, et erit Ecclesia: sed persecutores et hostes Evangelii, et praesertim qui palam sunt hostes, et blasphemii, non sunt pars Ecclesiae, etiamsi dominantur in Ecclesia, sicut saepe fit.

Was heisst Phariseus?

Expositor, *ein ausleger*: Sadducaeus significat iustitiarum. Habebant Sadducaeï superbissimum titulum, cum essent pessimi homines. Essaei operarii. Debetis considerare sectas, quia quodammodo sunt similes nostris temporibus.

Quae erat doctrina Phariseorum?

Pharisei retinebant Scripturam, non negabant, non abieciabant prophetas, retinebant Moysen et prophetas; sed nihil intelligebant in illis, nisi doctrinam legis; imo legem ipsam tantum intelligebant, tanquam disciplinam, id est, cogitabant legem tantum regere externos mores, et illam externam disciplinam esse iustitiam coram Deo, mereri remissionem peccatorum, et vitam aeternam. Postea addebant ipsi multas traditiones, mirabilia exercitia. *Es stehet viel darron* in Epiphonio: et quia tandem creverunt sine modo traditiones Pharisaicae, veniebat alii, qui volebant abbreviari doctrinam: *das waren* Sadducaeï. Illi reiecerunt prophetas, tantum retinebant Moysen, dixerunt animas non esse immortales, non esse resurrectionem corporum, non fore iudicium, fuerunt prorsus Epicuræi. Discesserunt ab utrisque Essaei: quia videbant illos inter se ambitionibus in Republica certare; sicut dominia penes illas duas factiones erant. Ibi aliqui recesserunt in solitudines, instituerant communicationem officiorum et laborum. Non multi fuerunt tales, fuerunt in locis, quae erant vicina hortis, ubi erat balsamum, prope Hiericho. Fuerunt admodum officiosi, medicabantur, dabant operam studio philosophiae, habebant sua exercitia pulcherrima. Nusquam videtis eorum fieri mentionem in Evangelio. Phariseorum fit maxime mentio, quia dominabantur, et erant plurimi. Erant homines sapientes: intelligebant legem humano seu philosophico iudicio, et more, et rigidi erant in observandis ceremoniis. Scitis autem semper esse persuasiones falsas inter homines de ceremoniis, quia pluri faciunt ceremonias, quam ulla alia opera. Sacrificuli hodie pluri faciunt lectionem suae Missae, quam universam reliquam obedientiam, et habent hanc persuasionem, quod lecta Missa, omnia peccata remittantur. Ita tunc quoque Pharisei exaggerabant dignitatem cultuum,

et praecipue sacrificiorum. Dicebant illos cultus mereri remissionem peccatorum, et sic venditabant populo, praebebant occasionem illis amplificationibus, ut maerentur victimae multo crebriores. Hoc erat quaesitum Sacerdotibus, sicut ego memini, et dixi vobis alias. Fuit hic quidam Iudaeus, lector linguae Hebraeae, qui erat sacerdos, qui dicebat: quid hic agam? habeo 100 auros, ego possum plus habere in otio Ratisbonae, et simul frui gratuito victu apud meos populares. Mane exercendi corporis causa, vado in templum; ibi deambulo unam atque alteram horam; veniunt mulieres vetulae, duae, tres, quatuor, singulae dant mihi *ein batzen*, ut vocant; postea lego unam Missam omnibus. Illam pecuniam accipio, sine ullo labore: possum igitur habere multo plus in otio, quam hic ex magno isto labore legendi in schola. Ita hinc discessit, sed infelicitur; quia illo ipso tempore Iudaei pellebantur ex Ratisbona; adhuc tamen ille vivit, habet victum in aula Herbipolensi. Fuit plane simile apud Iudaeos; sicut ille vendebat unam Missam multis: sic Iudaei sacerdotes unum bovem vel vitulum saepe redemptum, mactabant pro multis. Si erant quatuor aut quinque, qui volebant mactari victimam, unusquilibet solvebat dimidium thalerum, aut circiter, videlicet tetradrachmum, sicut apud nos medioeribus annis fuit tale pretium; iam pretium carniū crescit, quia plus absumitur carniū, quam antea. Illi homines sunt multum usi rebus terra natis. Tunc fere comedebant carnes, quando caedebant victimas. Haec igitur fuit doctrina Pharisaeorum, quod homines essent iusti lege, quod homines mererentur remissionem peccatorum civilibus operibus legis, sacrificiis, victimarum mactatione, prorsus ut Papistae docent de Missa: vel, sicut Ethnici dicunt de suis sacrificiis, et apud Homerum primo Iliados decernitur Hecatombe Apollini: ut sit placatus Graecis, et propitiis, *und habt ihr des dings viel* in omnibus historiis.

Quomodo intelligebant Pharisaei promissiones de Messia?

Habebant hanc imaginationem, venturum esse Messiam, et donitis omnibus gentibus in populo Israel constituturum esse pulehram Monarchiam, in qua cunctas esset orbis terrarum in una forma religionis, videlicet, in cultibus Iudaicis, et quod in illa Republica pulcherrima dominaturi essent Iudaei. Id somnium adhuc retinent: et ut aliquid magni dicant de Messia: dicunt, postquam ille venerit, manū Iudaeum victurum esse 400 annos. Talia somnia fingebant. Non subibat animos mul-

torum cogitatio de forma Ecclesiae, qualem viderunt Apostoli vagantes per mundum. Sed nec Apostoli quidem habuerunt prius hanc cogitationem: adhuc prius quam Christus caperetur, habebant illud somnium, se in illo pulcherrimo templo regnatos esse, sicut stant, mirantes aedificationem templi, et incipiunt de eo loqui cum Domino. Et post resurrectionem, cum vidissent eius passionem et resuscitationem, tamen habent somnium de regno mundano. Postea vagantibus Apostolis, fuerunt Pseudo-apostoli, qui retinebant hanc imaginationem; volebant instaurare ritus Iudaeorum inter gentes.

Videtis, quam multi homines etiam nunc sint fascinati hac phantasia: Oportet venire statim, in quo nos Lutherani dominemur, deletis pontificiis. Sed non illa sic fiunt. Cogitate, quale fuerit dominium Iudaeorum, quando illi inludabantur in fornacem accensam: et tunc tamen erat summa gloria Ecclesiae. Deus dedit testimoniam, se adesse isti populo, secuta est post illum persecutionem, ingens gloria: tamen non talis, qualem ipsi imaginabantur.

Ita oportet vos considerare, quales fuerint Pharisaei, qualis fuerit ipsorum doctrina. Cogitate hominem papisticum fascinatū suis opinionibus: tales fuerunt Pharisaei; qualis est sapiens, et non prophanus papista: postea Sadducei fuerunt Epicuræi.

Qui sunt hodie similes Sadduceis?

Canonici et curtisani, qui sunt perfecte Epicuræi et *à deo*, tantum simulant nomen et umbram religionis, sui ventris causa. Dicere animas non esse immortales, non esse resurrectionem, non restare iudicium, quid est, nisi profiteri Epicuræismum? cum haec vita sit oppressa calamitatibus, non potest dici, quod Ecclesia sit tantum huius vitae causa: quia sic nihil interesset inter Ecclesiam et alias homines: imo Ecclesiam videmus esse miseriores caeteris hominibus: ergo necesse est restare aliam vitam. Hic etiam debetis hoc considerare. Si in illo populo fuerunt Sadducei, qui dominati sunt, et palam professione fuerunt Epicuræi: cogitetis, quanta sit miseria generis humani: nec miremini nostris temporibus esse tantum confusionis, et eo sitis vigilantiores, et ardentiores in precando, ut Deus nostras mentes regat, et liceat ad veritatem, et conservet nos in vera luce: non sinat nos seduci vel abstrahi a veritate, illustret mentes nostras, et confirmet nostra corda: sicut David precatur: *Fac cum sergo tuo secundum misericordiam tuam. Das solt ihr stets bet n.*

Magnum est hoc, tantas fuisse tenebras in populo, in quo tamen fuit bona disciplina, et fuit

parva gens, et habuit promissionem: mansuram ibi Ecclesiam usque ad adventum Domini. Certe erat ibi Ecclesia, quamquam ibi dominabantur Pharisaei, et Sadducei. In uno et eodem hoc capite graviter refutat Christus Sadduceos et Phariseos. Sadduceos refutat non ex prophetis, sed ex Mose, quem utrumque retinebant. Postea veniunt etiam Pharisaei, *haben sich erzeiget* tanquam homines docti. Unus ex eis quacrit:

Quod est magnum (vel primum, wie im Marco [12, 28.] stehet) mandatum in lege?

Da kommt ein schöne disputatio legalis. Iste fuit doctor caeteris; quia assentitur hoc esse summum mandatum: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde*. Non dicit, mandatum esse praecipuum de mactatione victimarum, de ablationibus, de circumcissione. Quamquam Dominus ita respondet, tamen ille approbat responsonem. Debet nobis esse notissima doctrina Decalogi: Qui non saepe cogitat sapientiam Decalogi, ille est durior omnibus scopulis; quia ista est summa sapientia, quae est infusa sive lasita humanis mentibus in creatione. Et illa est pars similitudinis vel imaginis Dei in homine.

Quando Adam ante conditus, ut esset imago Dei? quae res fuerunt principaliter imago Dei?

Respondeo. Non displicet mihi dici, quod totus homo sit conditus ad similitudinem Filii Dei venturi, sicut Osiander exponit; sed textus dicit: *ad imaginem nostram*, scilicet, Patris, Filii, et Spiritus sancti. Ideo oportet principaliter de aliis rebus dici, quam de corpore. Primum igitur ipsa anima, ipsa spiritualis essentia, est unum, quod in illa imagine requiritur. *Es muss ein Subiectum da seyn*. Anima aliud est, quam elementaris aut corporalis natura; quia anima est quiddam intelligens. Deinde in anima notitiae illae, quae sunt similitudo sapientiae Dei: *Du sollt es gewisslich defur halten*, quod illae notitiae sint sapientia Dei, et quod Deus talis sit, qualem se in illis legibus naturalibus expressit, quibus postea dedit testimonium in patefactione Decalogi. Notitiae illae sunt etiam pars imaginis.

Praeterea in voluntate et corde hominis fuit conversio ad Deum: id est, fuit flamma, quae erat dilectio Dei. Fuit etiam libertas electionis. Homo est talis conditus, ut habeat electionem liberam, et tunc quidem habuit libertatem non impeditam. In illis rebus fuit et est imago et similitudo. Nunc est mutilata et obscurata, quamquam manet ipsa sub-

stantia animae, manent etiam notitiae. Sed tamen multum caliginis est in notitiis mentis, et voluntas est aversa a Deo: Sed Filius Dei hoc agit, ut istam imaginem in nobis renovet, et illam oportet perfecte renovari in vita aeterna, ubi redibimus ad consummationem.

Quare est promulgatus Decalogus, cum antea naturaliter esset notus?

Quia Deus voluit exstare testimonium vivae vocis suae, quod haec sapientia sit ipsius voluntas. Iam enim multum caliginis est in natura, post peccatum. Ideo ne dubitaremus de sapientia et voluntate Dei: ipse addidit testimonia alia, sua voce in promulgatione Decalogi, ut eo essemus certiores. *Ihr sollt die mirabilia consilia factorum Dei bedencken*. Iam quid hoc dictum sit: *Diligas Deum tuum ex toto corde, etc.* *Das verstehen wir menschen itzund nicht*. *Es ist ein hoher grosser affectus*. Etiam sancti qui habent initia aliqua, tamen non possunt satis intelligere: sed paulatim oportet proficere sanctos, ut aliquid discant de illa admiranda sapientia. Externa disciplina utunque intelligi potest. Sed mandatum loquitur, non tantum de externa disciplina, quia dicit: *Diligas ex toto corde*.

Quomodo Pharisaeus faciebat primum mandatum?

Externa professione retinet hoc: unum esse Deum, *wie er auch sagt* in Marco, esse unum Deum, qui sit creator, verax, omnipotens. Deinde dicit, hoc, esse dilectionem quod in externis operibus non facit contra Deum: ut ponamus eum fuisse maritum, cogitavit, non velo Deum offendere adulterii, quae ipse prohibet. In praeepto, *Non occidas*, cogitat: nolo illum occidere; et sic de caeteris. *Non factum facies*, etc. cogitavit; non volo esse fur: et hoc existimat esse dilectionem Dei, quam etiam Ioannes sic definit, *quod sit facere mandata illius*. Verum hoc oportet non tantum de externa disciplina sed de tota obedientia intelligi. Et illud, *facere*, est facere cum quadam laetitia, imo etiam pati propter Deum, cum laetitia. Illic enim sentitur potissimum dilectio: *Wie er in Cantico canticorum sagt: Fortis ut mors dilectio*, id est, amor vincit et superat omnia, hilariter sustinet pericula et aerumnas propter rem dilectam: *das wil er sagen* in Canticis, *Dilectio vincit mortem, ist stercker*.

Videtis quod etiam bestiae, dicantur pro sobole, et obficiunt se periculis. Dicunt de asino, quod etiam penetret per ignem, quando videt suum

pullum ab alio laedi, *wenn er siehet, dass der junge Esel geschlagen wird, trasilit per ignem*, ut opem ferat pullo, *das thut der faule tolpel*. Multo magis videtis matres pugnare pro natis secundum naturam, quando creatura non est monstruosa, sicut habetis pulcras historias et exempla. Salomon sunit hinc coniecturam, utrius mulieris sit filius; quia altera navit amittere puerum, quam committere, ut scindatur. Sunt multa exempla, quod matres se obliecerunt morti, pro liberis. *Das heist amara, oder sortis, ut mors dilectio*.

In Decalogo non potest iudicari, quanta res sit dilectio, nisi experientia discatur. Nos utcumque sentimus timorem, pavorem, et in pavore consolationem, qua cum homo erigitur, sentit in illa consolatione etiam amorem. Sed ex parva scintilla non ita sentitur incendium amoris in corde erga Deum; sicut aliquis sentit aeternum amoris erga puellam. Debebat quidem sentiri tale incendium, sed natura non est talis. Debebat natura esse coarsa ad Deum, et manere in rectitudine, in qua fuit condita, sed posteaquam natura non est talis, lex arguit et accusat nos, et operatur iram, et damnat nos.

De similitudine secundae tabulae Decalogi, cum prima.

Postea inquit Christus: *Secundum mandatum, diligas proximum, est simile primo*. *Da ist widerumb ein grosse sapientia* in hoc ordine. Primum mandatum et maximum est de dilectione Dei: quia hominum est rectus, quando est conformis Deo, seu quando est copulatus ad Deum, tamquam ad Principium. Effectus debet esse aggregatus ad suam causam: Effigies debet esse aggregata ad Archetypum, finitum ad infinitum, sive ad summum bonum. Ideo hoc est primum mandatum. Quando autem sumus aggregati ad Deum: debemus esse aggregati ad simillimam naturam, videlicet ad rationalem naturam, ad homines et angelos. Omnes autem debemus unum esse cum Deo: sed non possumus esse unum, nisi reducamur ad primum mandatum. Secundum mandatum: *Diligas proximum tam sicut te ipsum*: sancit aequalitatem. *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*. Illa aequalitas est declarata in Lege, per praeccepta: *Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies*, etc.

Iam sic officio:

Christus praecceptum de dilectione Dei nominat primum et maximum:

Ergo alterum de dilectione proximi, non est simile; quia non sunt duo maxima.

Respondeo. Etiam si sunt gradus, tamen manet similitudo secundae tabulae cum prima.

In quibus rebus? Est sermo magni momenti. Primum manet similitudo in eo, quod secunda tabula est *pars sapientiae*, et iustitiae in Deo immortae et aeternae. Sicut haec est sapientia Dei: *Diligas Deum ex toto corde*: sic illa est sapientia Dei, *Non moechaberis*, non sit confusio libidinum, non sint promiscuae caedes, etc.

Secunda similitudo, est in *perpetuitate*. Utraque sapientiae Dei est immutabilis. Deus nunquam vult vagas libidines: Tota Lex est aeterna norma, non tabula pendens in parietibus, ut possit aboleri.

Tertio, est similitudo *obligationis*. Deus iudicat et punit violantes mandatum: *Non occides, Non moechaberis* sicut punit violantes primam tabulam; quamquam nemo potest facere opera secundae tabulae, nisi habeat obedientiam inchoatam in prima tabula. Haec autem omnia dicit Christus *zwei artigen* contra ceremonias; quia taxat illum errorem, quo Pharisaei putabant ceremonias esse pluris quam caetera opera legis. Sed ego dico, inquit Christus, opera legis esse pluris faciendae quam ceremonias. Moralia sunt anteferenda ceremoniis. Id probat per hanc regulam: *Secundum est simile primo*. Ceremoniae non sunt ipsa sapientia in Deo: *als oehsen schlachten, kelter opfern*. 2. Non est perpetuum quiddam, *ist ein ordnung auff ein zeit gemacht*. 3. Non est similitudo obligationis. In casu necessitatis possunt omitti; Iudaeis in Babylone non licuit sacrificare, sicut etiam non sacrificarunt in illa locis, circumcisionem servarunt, sed tamen eaquoque poterat omitti, quando non erat commodum, ut in deserto. Obligatio multo maior est in moralibus. *Nun ist noch ein lehr darinnen*.

Secundum est simile primo:

Ergo opera secundae tabulae sunt cultus Dei.

Deus iudicat se coli istis operibus. Quando mater diligenter curat infantem, scit illum laborem esse cultum Dei, si est in fide. Quando tu diligenter obtemperas tuis parentibus, quando modeste regis mores, ut non sis caussa homicidii, non obsequaris incendiis libidinum, quando illa opera secundae tabulae facis in fide, tunc etiam praestas cultum Deo. *Nicht wie unsere Papisten sagen, Messe lesen und dergleichen*. Dixi vobis alias de stultitia insigni. Novi quendam, qui cum esset palam negligens in moribus regendis, tamen in die passionis Christi, *am Karfreitag*, bibebat tantum cerevisiam abstinthiam, et bibens ostendebat gestum, quasi valde abhorreret: Volebat ostendere se aliquid magni pati propter memoriam passionis Christi, et habebat imaginationem, quod omnia peccata sua delevisset: Mactationes pecudum nihil magis faciebant ad remissionem peccatorum: *Als wenn*

dieser wermuthbier trank, loquendo de opere operato: et si est discrimen inter instituta divinitus, et non instituta divinitus.

Contra: [Psalm. 51.] *Asperges me Domine hyssopo, et mundabor. Ibi David etiam dicit se mundari conspersione hyssopi:*

Ergo remissio peccatorum contingit propter talia opera.

Respondeo. Non loquitur de opere operato: quia ipse dicit: *Si voluisses sacrificium, dedissem: et opponit externis sacrificiis cor contritum et humilitatum: loquitur autem de significato: Asperge me hyssopo, id est, sanguine Messiae, qui significabatur per illam conspersionem. Id ostendit tota Scriptura, et in Epist. ad Hebraeos clare dicitur: Impossibile erat per sanguinem taurorum auferri peccata.*

Loquitur figurate, sicut tota lex fuit figura. Etiam politia fuit figura. Sicut adhuc multae sunt pulcherrimae picturae in politicis. Definitio iustitiae particularis, est pictura voluntatis Dei. *Iustitia est aequalitas: ita Deus est aequalis nobis omnibus. Filius submitit se infra omnes creaturas, et factus est aequalis mihi et aliis miserimis peccatoribus, ut nos faceret aequales. Das ist fargebildet, quando dicitur: Iustitia est aequalitas. Oro vos et obtestor propter Deum, ut diligenter discatis considerare Decalogum, et cogitetis esse sapientiam talem, quae non potest exhauriri. Non debetis cogitare: *kais doch ein teiler bauwer.* Deus indidit semina ista notitiarum omnibus hominibus, et hoc est magnum bonum humanae naturae: et isto bono antecellit humana natura bestiis: tamen non satis est, sed debemus addere studium, cogitationem, meditationem. Debemus etiam agnoscere Evangelium, *wie es hie steht.**

Quaestio Christi ad Pharisaeos ex Evangelio.

Christus gibt den Pharisaeis eine frage auff: weil ihr so gelchrt seydt, dicite: Messias, cuius est Filius? Vult eos convincere: Illi sciebant eum fore ex posteritate Davidis: et fuit ea familia adhuc nota, etiamsi non habebat amplius regnum. Non est enim dubium, quin pater aut avus Zacharia, vel Simeonis viderit ultimum regem, qui tenuit regnum ex posteritate David, qui est interfectus in arce, tempore belli Antiochi. Sub Antiocho hat sich das regnum Davidis verloren: darnech haben sich die pfaffen, die Machabaei ins regiment gesetzt: quamquam pater et filii fuerunt boni viri, tamen posterii eorum degenerarunt. Dimicarant inter se, sicut fratres Thebani. Ipsi respondent: Est filius

David. Christus opponit, contra: Psalmus inquit: Dicit Dominus Domino meo. Inde sic argumetur:

*Nullus filius est dominus sui patris:
Messias est filius Davidis:
Ergo non est dominus sui patris.*

Nonne Maior est vera? *Wenn du deines vatern herr wilt seyn, so sol er dich ins narrenheusslein setzen.* Illa est patientia et ordo divinus: *Honora patrem et matrem, etc. Wann schon Maximilianus primus, et Carolus quintus noch lebten, etiamsi Carolus haberet latius dominium, tamen non esset dominus Maximiliani: Maximilianus prius esset ipsius dominus iure naturae, et quia est prior Rex.*

Respondeo ad Maiorem: *Nullus filius est dominus sui patris, scilicet in eadem natura et in eodem regno.* Christus vult eis concionari de Messia: Vos Pharisaei nihil scitis de Messia, disputatis de lege, et non intelligitis eam: Non scitis ideo promissum esse Messiam, ut sit instaurator legis. Vos debetis scire, vos non esse iustos lege: vos non mereri remissionem peccatorum victimis, aut lege, sed venturum esse semen promissum, quod merebitur remissionem peccatorum, remittet peccata, tollet reatum, et reddet iustitiam, et vitam aeternam: quia praeditus est potentia divina. Ille est Davidis dominus, non est tantum filius; quia in eo est natura divina, et habet aliud regnum, non regnum mundanum, quod nos somniamus. Hoc delirium Pharisaeorum vult refutare Christus, et refutat opposito hoc argumento, quod est firmum argumentum iure naturae et regni: Filius est subiectus patri: vivo Davide, quamquam Salomon est electus Rex, tamen David est superior Salomone. Sic sub Friderico tertio Maximilianus primus electus est, sed Maximilianus, donec vixit pater, nullo modo fuit dominus patris.

Minor: *Messias est dominus Davidis, sed in alio regno, et non tantum est natura humana in Messia.* Messias est instaurator iustitiae et vitae aeternae, delet mortem et peccatum; *das ist ein ander ding, aliud regnum: et est alia natura, quia natura divina est personaliter in Christo.* Christus est illa persona, in qua sunt duae naturae, humana et divina, propemodum ut dicimus de umbra; sicut anima et corpus hominis sunt una persona. Illa persona et omnipotens. In hanc derivata est ira Dei, sed non tantum sustinet iram Dei, sed etiam vincit, abolet peccatum et mortem, et reddit iustitiam et vitam aeternam.

Ista voluit eos docere Christus, et voluit taxare eorum ignorantiam, quod non norant discrimen Legis et Evangelii, seu Legis et promissionum: Non intelligebant usum Legis; neque sciebant beneficia

Messiae, quod propter ipsum detur nobis remissio peccatorum, et quod tegamur ipsius iustitia, et quod Pater et Filius spirent in nos Spiritum sanctum, quo renovat in nobis imaginem Dei, et quod novitas inchoata sit perficienda in vita aeterna, et quod propter Filium detur vita aeterna gratis. Haec initia discamus, quia vult Deus illa disci ab omnibus. Deus ita condidit genus humanum, ut velit in hac vita inchoari instaurationem Ecclesiae, iuxta dictum: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*. Item, *Super induemur, si tamen non nulli reperiemur*. *Gott hats also geordnet*. Ideo non quaeramus alias causas, sed initia discamus, quae debent crescere in nobis; et ut crescant, debemus invocare hunc Dominum, ut augeat in nobis haec initia: sicut toties praecipitur: *Instanter orate*. Item, *Quanto magis pater caelestis dabit Spiritum sanctum petentibus*. Vult in invocatione crescere agnitionem. In libro Sapientiae dicitur: *Facilis est inventus sapientia diligentibus eam. Qui querit, invenit; qui contemnit, qui non invocat, qui est Epicuraeus, qui Sadducaeorum more vivit, illum fugit sapientia: und heist darnaeh*.

*Noluit benedictionem, et avertetur ab eo.
Invitum qui servat, idem facit occidenti.*

Iam debetis relegere totum Psalmum: *Dixit Dominus*.

De psalmo CX.

Est generis demonstrativi, quia est narratio, quis sit Christus, et quae sint eius beneficia. *Er hebt schon an, Dixit Dominus*: id est, ita constituit, et decrevit, et promulgavit. In Psalmo 2. *stehets noch in hoehem verstandt*. *Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu*: id est, dicendo genuit me. Ibi est expressa generatio, et modus generationis. *Behalt das: dixit*, et simul hoc cogitate: Ecce Deus consolat te, promisit hunc filium, ut sit summus Sacerdos pro te. *Sede a dextris meis*: id est, regna omnipotentia divina. *Dextra, heist omnipotentiam*. *Donec ponam inimicos*: id est, donec destruaum peccatum et mortem, et regnum Diaboli. *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion*.

Was heist, virga virtutis?

Id est, Sceptra regni tui, *Das wird kommen ex Sion, da stehet er auch itzwil und prediget den Pharisaeis*. Deus alligavit suam promissionem ad certum locum, imo ad certum templum: voluit Christum ostendere se in isto populo, ut essemus certi.

Sequitur descriptio Ecclesiae: *In ornatu sancto erit populus tuus spontaneus*, etc. *Mox additur: Invenit Dominus: tu es Sacerdos*, sicut antea dixit de

regno, ita nunc loquitur de aeterno sacerdotio: tu es ille placator Dei, propter quem Deus recipit genus humanum. *Percutiet caput magnum*: id est, percutiet potentiam diabolorum et tyrannorum. *De torrente in via bibet*: id est, Filius Dei gustabit miseras humanas, gustabit mortem et iram Dei, et magis quam ulli alii homines: *propterea exultabit caput*, vincet peccatum et mortem. Ita totus Psalmus est narratio, quis et qualis sit Christus, et quae sint eius beneficia. Nos accommodemus istam narrationem ad affectum. Discamus requiri fidem et invocationem. Credamus nos quoque recipi et salvari propter hunc Dominum.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Mandata differunt obiectis:

Differunt autem in infinitum Deus et homo: Et primum praecceptum praecipit de cultu, qui immediate agit cum Deo. Secundum loquitur de officiis, quibus immediate agit cum homine:

Ergo non recte dicitur, secundum mandatum simile esse primo.

Respondeo. Concedo, si fiat collatio obiectorum tantum. Tum enim differunt in infinitum, ratione obiectorum, mandatum primum, praecipiens de cultibus, immediate Deo praestandis, et mandata secundae tabulae de dilectione proximi. Deinde et hoc verum est, quod primum mandatum, in infinitum antecedit omnibus aliis mandatis: quia primum est simpliciter indispensabile: reliqua sunt dispensabilia.

Inbet Deus hominem occidi, inbet aliquid auferri: et leges coniugii fuerunt satis laxatae, fuit dispensatio divinitus facta vel permessa saltem; sed primum est omnino indispensabile. Est igitur mira haec vox, quod dicit Christus: *Sermonum est simile huic*. Et profecto, si Christus non esset ita locutus, credo neminem sanctorum aut angelorum auresurum fuisse ita loqui. Comprehenditur autem hic sapientia, quam ego etiam non possem satis explicare. Tamen aliquid cogitandum est de tantis rebus.

Illa similitudo intelligatur respectu inclusionis primi praeccepti, seu respectu causae finalis, quod idem est: quia secundum etiam debet referri ad hunc finem, ut Deo praestet obedientia. Secundum praecceptum est faciendum propter dilectionem Dei, ut Deo praestet obedientia. Possunt alia quoque addi: sed simus nunc hac explanatione contenti, et taciti magnitudinem et amplitudinem illius vocis consideremus. Est omnino vox opposita securitati, contemptui, negligentiae et insaniae hominum, qui putant naturaliter esse parvum quid, vio-

Iare mandata de dilectione proximi. Item, Pharisaei anteferebant ceremonialia moralibus. Sicut etiam monachi putant, quod monachus in infinitum maius opus faciat, quando celebrat Missam, quam quod materfamilias lavat infantem. Denique universaliter, et falsum est, et tamen usitatum, hoc erratum, quod homines putant ceremonias esse, praecipuos cultus, et non intelligunt secundae tabulae officia, quod illa sint grata Deo, et debita, videlicet omnia officia moralia, oeconomica, politica.

Magnus tunc fuit conventus Pharisaeorum, quando Christus hoc pronuntiavit. *Es sind weise leut da zusammen kommen*: Christus ipse fuit sapiens, et Pharisaei erant homines sapientes; valebant ingenii, et erant homines non stolidi, sed exercitati in sua gubernatione, et in suis doctrinis. Vos expendite et considerate magnitudinem, et ita considerate, ut sitis diligentiores in obedientia. Obedientia sit accuratior: quia, si Deus iudicat suum honorem laedi violato secundo mandato, sicut primo mandato, tunc certe est summa obligatio. *Es ist etwas grosses dahindea*: nemo debet sibi hoc sumere, quod possit exhaurire pectus Filii Dei, qui est sapientia Dei. Hoc saltem debemus inde discere, quod debeamus praeepta secundae tabulae plaris facere, quam alioqui facimus, et quod opera secundae tabulae sint opera Deo placentia, et sint cultus Dei, et maiora ceremoniis et ritibus.

Credo etiam Christum hoc respicere, cum dicit de similitudine, *secundum est simile huic*: quia illae notitiae, quae sunt impressae hominibus, secundum quas Deus vult agnosci, et praestari dilectionem proximi, et fieri consociationem hominum, sunt aeternae et immotae. Omnia moralia sunt sapientia Dei aeterna et immota. Illa propositio est in omni aeternitate vera: Creatura debet obedire Deo, debet tribuere Deo, quae sunt Dei, id est, debet agnoscere Deum sapientem, bonum, iustum, vindicem scelerum, et eum: propterea diligere et timere. Sic illa propositio est in omni aeternitate vera: *Deus est meus casta, inimica vugis libidinibus*. Omnino multa sunt comprehensa in his verbis.

Quare Dominus movet quaestionem de Messia?

Quia vult eos arguere, quod non sciunt doctrinam Ecclesiae.

Nonne etiam Turci sciunt legem?

Ita, aliquo modo. Homines sapientes sciunt, Deum esse diligendum super omnia, et timendum,

sicut sciunt honorandos esse parentes, non esso occidendos filios, fratres, vel alios homines, etc.

Quae res igitur facit discrimen inter Ecclesiam Dei, et alios homines?

Certe aliqua doctrina facit discrimen; Lex non facit discrimen: quia gentes utcumque norunt legem: sed notitia Evangelii facit discrimen inter Ecclesiam et eos, qui non sunt Ecclesia. Omnes gentes aliquid sciunt de lege, sed nihil norunt de Evangelio.

Isti Pharisaei fueruntne membra Ecclesiae?

Respondens dicebat, ita. Contra:

Ignorantes Evangelium non sunt membra Ecclesiae, praesertim perseverantes in erroribus, et defendentes errores, non sunt membra Ecclesiae: Sicut nunc non sunt membra Ecclesiae, qui pertinaciter adversantur Evangelio, et pertinaciter defendunt idola, etiamsi se nominant summos gubernatores Ecclesiae, tamen non sunt membra Ecclesiae, ne quidem secundum externam speciem. Ecclesia est coetus visibilis amplectentium Evangelium, in quo coetu Deus est efficax, et sunt in eo simul aliqui non renati, sed de doctrina tamen consentientes: illi ne quidem de doctrina consentiebant: Ecclesia erant, Maria, soror Mariae, Apostoli et alii multi, sicut antea fuerat Zacharias, Simeon, et alii. Ecclesia alias magis, alias minus est frequentis.

Christus voluit eos reprehendere, quod ignorarent doctrinam de Messia, et ostendere, quod non sint populus Dei, et membra Ecclesiae. Ideo proponit illis quaestionem: *Messias cuius filius erit?* Hoc bene norant: *Davids*. Christus contra:

Nullus filius est dominus:

Messias est dominus:

Ergo non est filius.

Ibi non habent, quod respondeant. Christus loquitur de Domino, qui sit re ipsa Dominus, qui sit servator et protector, qui sit revera Dominus, cui debeatur obedientia, et caetera multa, quae requiruntur in domino.

Estne propositio vera: *Filius non est Dominus*

Patris?

Est vera; loquendo de reali dominatione, non tantum de titulo. Cogitate dici de domino, qui est re ipsa dominus, non titulo tantum. Mulierculae vocant suos filios dominos, quando sunt facti sa-

cerdotes. Sed non loquimur hic de titulo domini, sed de re ipsa.

Quid est Dominus, *δεδότης*?

Dominus est, qui habet potestatem imperandi aliis, et qui protegit, habet respectum ad subditos, et servos. Servus dicitur a *servaulo*. Latini locuti sunt modestissime. Non est contumeliosa appellatio, sed est sumpta a beneficio, a servando; quia erant servati in bello. Graeca vox est durior, *δούλος* a *δέος*, a metu, vel a capiendo, ab *είω*. Ille dominus Messias est protector Davidis, et servator. David est servus eius, datur ei vita per illum Dominum.

Potesne tu solvere argumentum:

Nullus filius est dominus sui patris:

Messias est Davidis dominus:

Ergo non est filius Davidis?

Pharisaeis nescientibus, quis esset Messias, fuit insolubile argumentum. Respondeo ergo ad Maiorem: *Nullus filius* (scilicet tantum eiusdem naturae) *non est dominus patris sui*: Item, *Non est dominus patris in eodem regno*. Iam hoc consideremus. Iudaei habebant persuasionem; Messiam fore regem mundanum, amplificaturam imperium, traditurum provincias populo, qui fruiturus esset gloria et potentia: et fore pulchrius regnum, quam quale fuit Alexandri, vel Augusti: quia fuit mediocris status, in magna parte orbis terrarum, tempore Augusti: id quod ipsi viderant. Sic igitur cogitabant florentem quandam statum, sicut nos omnes, quando audimus restitutionem Evangelii, somniamus tale aliquod regnum. *Das ist nicht*: imo ipsa regna in mundo paulatim fiunt squalidiora.

Contra illas opiniones dicit Messiam non tantum esse filium, sed etiam Dominum Davidis. Hic est dicendum de beneficiis Messiae. Beneficium Messiae non est amplificatio regni mundi, non est opulentia, non est illa distributio, vel partitio provinciarum, et regnorum. Illa non sunt beneficia Messiae propria, sed propria beneficia sunt delere peccatum et mortem, et restituere iustitiam, et vitam aeternam. David est servus illius Domini, servatus ab illo Domino. Illa beneficia accepit David ab eo. Ipse est protector Davidis, ipse sua morte et obedientia liberat Davidem ex morte aeterna et peccato, ab illo iusto supplicio, ad quod destinatus erat. Tota natura humana, totum genus humanum erat subiectum morti aeternae, et aeternis poenis propter iustam iram Dei. Ideo venit ille Dominus, et liberat nos, abolet peccatum, placat iram Dei, restituit vobis iustitiam et vitam aeternam; ipse est

protector et servator, dat nobis illa aeterna beneficia. Sic Messias est dominus Davidis; quia eum servat; est in alio regno, non est in regno corporali. Imo David moritur annis mille, antequam venit iste Dominus.

Deinde etiam hoc considerandum est, quod non est naturae eiusdem et aequalis, sed in Filio Dei nato ex Maria, simul est natura divina et humana; quia clare dicitur: *In principio erat verbum: verbum caro factum est*. Item, *Glorifica me gloria, quam habui apud te ante constitutionem mundi*. Item, *Antequam Abraham fuit, ego sum*. Illa testimonia dicunt, quod in Messia sit natura divina, et quod duae illae naturae sint copolatae, divina et humana, ut unus tamen et idem sit filius Davidis et filius Dei: sicut anima et corpus sunt unus homo: sic natura divina et humana sunt in Christo una persona. Illa copulatio animae et corporis, et imago et simulacrum illius mirandae copulationis duarum naturarum in Christo.

Non possum hac de re plura dicere. Haec sunt initia illius sapientiae et considerationis, quae in hac vita inchoanda est, et in omni aeternitate discenda, et agamus Deo gratias, quod se ostendit in Filio, et proposuit nobis aliquid visibile, ad quod alligavit se; quia mentes humanae vagantur horribiliter. Cogitant: quid invocas, quale est? ubi est? Ibi iubet nos Dominus defigere oculos in se ipsum. Cum Philippus diceret: *Ostende nobis patrem*, pulchre et sapienter quaerebat; fuit magna quaestio: vagabatur eius animus, varia cogitabat de Deo. Ibi Dominus retrahit eum, et obiurgat: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me; qui videt me, videt patrem*. Retrahit nos ad se crucifixum et resuscitatum, ut ipsum audiamus, et ita Deum quaeramus. Nos cogitamus: ubi est Deus, quomodo eum agnoscam? quomodo seungam meam invocationem ab Ethnica? Respondeo: hunc Deum invoca, qui se patefecit misso Filio, hunc statue, agnosce, et fateri esse Deum, qui dixit: *Hic est Filius meus dilectus, hunc audite*, qui tradidit vocem Evangelii per Filium illustribus testimoniis.

Ita debemus primo agere gratias Deo, quod se patefecit in Filio, et proposuit filium, ut ille agnoscat. Secundo, gratias agamus pro beneficiis, quae nobis donat per filium, quod liberat nos a peccato et morte, quia nullus homo potuit placare iram Dei, praeter illum unicum filium. Ille est placator, ille sustinet poenam, propter illum donantur beneficia, non propter nostram dignitatem. Oportet autem esse aliquid, quo nobis applicemus illa beneficia. Debemus igitur nos sustentare voce illa, et agnoscere ipsum dantem illa.

Dominus de hac inscitia arguit Pharisaeos, quod non debebant populum de vera agnitione Dei, et quod erant fascinati opinionibus falsis de

regno Messiae, et de ceremoniis legalibus. Debebat scire, missum esse Messiam, ut propter ipsum vobis remittantur peccata, et exaudiamini, et recipiamini. Debebat accedere ad Deum agnitione et invocatione Messiae, et non imaginari, dubitandum esse. Item, Vos iustos esse lege, et nihil interesse inter Ecclesiam Dei et Ethnicos. Denique multa hic proposita sunt. Difficile est in tanta copia eligere, quid velis dicere.

Ut autem haec disputatio intelligatur melius, Psalmus ipse considerandus est, quem citat textus: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.* Quare inquit: *Dixit?* Vos adolescentes hodie legatis illum Psalmum, et exerceatis vos cogitatione tantarum rerum. Etiam hic multa comprehenduntur: *Dixit dominus.* Significat genitum esse hunc Dominum, dicendo, cogitando, quia Filius est λόγος: huc respicit; deinde *dixit*, id est, sanxit, proposuit nobis, sicut postea dicit: *Iuravit Dominus.* Deus iuravit se velle servare genus humanum per istum Dominum; credamus Deo iuranti. *Dixit Dominus,* totum consilium divinitatis, tota essentia divina. *Dominio meo,* scilicet Messiae. Nominat eum *Dominum,* quia nos accipimus ab eo beneficia salutis, ipse est noster Salvator, liberat nos a peccato et morte, reddidit iustitiam et vitam aeternam: talis est Dominus.

Sede a dextris] Est descriptio regni, quale sit regnum; ipsum nomen Messiae *messiah,* significat unctum; comprehendit ergo officium regis. Reges ungebantur. Ille ritus est ita institutus a patribus, quia significaverunt verum regem Filium Dei fore unctum, id est, fore in eo plenitudinem divinitatis. Illa unctio regum fuit signum illius magnae rei. *Sedere a dextris Dei,* est regnare aequali potentia. *Dextra,* significat potentiam.

Donec ponam] Donec colligam totam Ecclesiam: et Diaboli hostes tui et membra seu organa Diaboli abiciantur in aeternas poenas. Tu habebis aeternum regnum, in quo hostes tui abiciantur in aeternas poenas. Sed non tantum dicit de hostibus, sed etiam de regno.

Virgam virtutis tuae] id est, sceptrum regni tui, vel tuum regnum patefiet in Sion. Deus voluit mittere illum Filium in Ierusalem, ut ibi praedicaret, et pateretur. Circumstantia loci est hic determinata: quasi dicat: tuum regnum inchoabitur in Sion, tu ibi praedicabis, patieris, resurges, et inde spargetur Evangelium in alias gentes. Haec est voluntas Dei. Deus voluit esse locum et politiam certam, ubi ista fierent. Saepe etiam alias dictum est, quod Deus semper voluit esse visibilem Ecclesiam. Voluit igitur nos scire certum locum, ubi esset Ecclesia, et illa promissio tradita

isti populo erat valde gratia. Ipsi sciebant Politiam mansuram, donec veniret Messias. Ita hic est determinatio certi loci.

Qualis est populus?

In die virtutis tuae] id est, tu habebis populum spontaneum, obedientem tibi, offerentem tibi. Hic est asseveratio, quod sit aliquis populus, non coactus armis, ut Alexander coegit orbem terrarum, ut ipsi obediret: Non tantum sunt inimici, sed etiam est aliquis populus, cuius est non coacta, sed spontanea obedientia: Christi regnum non est simile mundi Imperiis: colligetur Ecclesia per Evangelium: erit Ecclesia, et erit coetus visibilis. *In splendore, vel in monte sanctorum.* Ecclesia erit et inchoabitur Hierosolymae.

Ex utero mane venit tibi ros generationis tuae.] De his verbis multum est disputatum. Aliqui exposuerunt: Ecclesia erit sicut ros, id est, sicut ros de coelo spargitur, ita colligitur Ecclesia caelesti voce, non colligitur humanis modis. Ego non volo movere certamina, sed tamen mihi non displicent enarrationes, quae accommodantur ad generationem Filii. *Ex utero, ante auroram venit tibi ros generationis tuae*] id est, ille ros, quo rore conspergitur filius nascens in utero, venit ante auroram, id est, est ante initium mundi, sicut vetustas expo. vii: *Ante luciferum genui te.*

Iuravit Dominus: tu es sacerdos] Prius dixit de potentia, de regno: iam dicit de sacerdotio. Dulcius est nomen sacerdotis, quam regis. Nomen regis, significat gerentem arma. Nomen sacerdotis significat de precantem. *Tu supplex ora, tu potege, tuque labora.* In hoc versu sunt comprehensi tres gradus hominum, videlicet gradus sacerdotum, gradus regentium, et gradus subditorum. Sacerdos est persona a Deo ordinata ad docendum Evangelium, et deprecandum pro aliis, et ad offerendum pro aliis, habens promissionem certam, quod exaudiatur. Haec est definitio propriissime dicti sacerdotis. Postea alii habent ministerium suo gradu et suo loco. Sed illa est descriptio proprie dicti sacerdotis Christi. Christus quando stat ante agnem, trementis et sentiens illos magnos motus, consternationes, et pavores mortis, clamat: *Pater, sanctifica eos in veritate: Ego oro pro eis.* Orat pro Ecclesia; ibi fungitur munere sacerdotis. Item in cruce clamat: *Consummatum est,* ibi fungitur etiam munere sacerdotis: Ego perfecti sacrificium meum: sic facit officium sacerdotis, quando praedicat Evangelium. Qui non docent Evangelium, non sunt pars ministerii Christi; quia Evangelium discernit Ecclesiam et gentes. Praeterea ipse orat pro nobis assidue, interpellat pro nobis, offert suam obedientiam pro nobis. *vie der text sagt* Hebraeorum 5. *Qui in die-*

bis carnis suae, obsecrationes et preces obtulit ad eum, qui potuit ipsum serrare ex morte, et exauditus est propter reverentiam suam, ἀπὸ τῆς εὐλαβείας, quod Deum reverebatur et ei obediebat. ἀπὸ ponitur pro propter. more Hebraeorum, apud quos praeposito *Min* saepe est causalis. Ipse habet promissionem, quod exaudiat. Illic videtis, quanta fuerit inscitia Iudaeorum, quod illa non intellexerunt, imo depravaverunt, quia dixerunt illum Psalmum coniectionari de Abraham, et promitti ei Sacerdotium Leviticam.

Tu es sacerdos in aeternum.] Si est sacerdos aeternus: ergo erit eius populus aeternus: ergo erit vita aeterna. Aeternum sacerdotium, et populus aeternus habent se correlative. Non est Ecclesia, nisi certi sacerdotis; et non est sacerdos, nisi certae Ecclesiae sacerdos.

Secundum ordinem Melchisedec] Melchisedec fuit sanctus vir. coaetaneus Abrahae, fuit ante datam legem, fuit rex iustus, id est, fuit unus ex gubernatoribus summis in Ecclesia, et est consentaneum. quod sit Sem filius Nohae, ipse Melchisedec, qui describitur in Genesi, qui vixit annos 350 post diluvium cum Noha, patre suo. Fuit summus sacerdos, summus doctor post Noe. Ideo venit Abraham ad eum, et Sem benedixit ei. Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedec, id est, non secundum Levi; quia Melchisedec est sacerdos benedicens. *Es ist viel schöner dings hierin.* Melchisedec est rex iustus, et benedicens. Ideo est typus Christi, quia Christus est rex, qui servat, protegit, et dat iustitiam. Item, est sacerdos, qui benedicit.

Quid est benedicere?

Est affirmare, quod Deus tibi sit placatus, sit tibi propitius, qui vult te servare, tibi benefacere. *Es heist, über einen gnade und guts sprechen, das heist segnen, annuntiare remissionem peccatorum, annuntiare, quod Deus adsit, quod velle esse proprius, quod non velit afflicere nos in aeternas poenas, quod non velit irasci nobis, non exequi horrendam et festam iram, sed quod velit parere propter filium suum. Deus dicendo facit. Quando Deus benedicit, tunc simul benefacit: quando homines benediximus, annuntiant voluntatem Dei benedicientis et benedicientes. Secundum ordinem Melchisedec, non secundum Levi: id est, non erit Leviticum sacerdotium creationis, sed benedictionis, in quo annuntiat Evangelium, remissio peccatorum, restitutio iustitiae, et vitae aeternae.*

Nun kompt de potentia et defensione Ecclesiae: Dominus a dextris tuis, id est, Divinitas tecum est, tua potentia, tuum regnum, est regnum potentiae

divinae, iuxta dictum: *Pater est in me, et ego in patre.* Tu tolles mortem, et reddes vitam. Illa sunt divinae potentiae. *Confregit in die irae suae:* id est imperia mundi resistanti Deo; resistanti Evangelio, sed Christus vincet et destruet illa. *Implebit ruinas* id est, faciet magnos cumulos vel acervos cadaverum, id est, interficet inimicos.

Pereunt capite in terra multorum] id est, sive Imperia adversantia Evangelio, sive Romanum: sicut aliqui intellexerunt; sed potest intelligi de Papa, Turca, et omnibus adversantibus Evangelio. Messias destruet imperia mundi, et constituet aeternum regnum. *De torrente in via bibet.*] Est metaphora: id est, experietur mortem. Ipse dicit: *Nam potestis bibere calicem, quem ego bibam?* Bibet: id est, patietur mortem; quando? *In via,* id est, donec in mortalitate versabitur. erit subiectus passioni et morti. Sed propterea, id est, propter hanc passionem et mortem, propter hanc obedientiam, *exaltabit caput.*] id est, resurget et regnabit. Ista est enarratio vera et simplex. Iudaei corrumpunt, *sie machen daraus:* Veniemus in Aegyptum, et bibemus de Nilo.

Totus Psalmus est narratio de Christo, quod sit Filius Dei, quod sit Rex, quod sit Sacerdos; requiritur autem applicatio. Nos fide debemus statuere hunc Christum nobis quoque esse Sacerdotem, et illum regem nobis esse regem, et fiducia huius Sacerdotis debemus accedere ad Deum, statuere nos accipere haec beneficia propter ipsum, remissionem peccatorum, imputationem iustitiae, Spiritum sanctum, et vitam aeternam. Debemus etiam petere gubernationem in omni vita, agnoscere eum vere esse pontificem, qui nunc etiam stet coram aeterno Patre, interpellans pro nobis. Quoties oratis, sic cogitate: Aeterna Deus, accedo ad te fiducia Filii Sacerdotis stantis coram te, et pro me deprecantis. Te etiam oro, Fili Dei, perferas mea vota ad Patrem, tibi commendo me, tu mihi sis umbraculum, tu nos defendas. Ita melius intelligemus ista in applicatione, quae est exercenda in quotidiana invocatione. Christus reprehendit illas tenebras in Pharisaeis, qui non norant recte invocare, et illi sunt in similibus tenebris, qui non cogitant illa.

EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

Quo tempore habita est haec disputatio inter Christum et Pharisaeos?

Disputatio est diei Palmarum. in quo multae et magnae contentionis fuerunt ei cum Pharisaeis et cum caeteris. *Dieselben drey tage nach einander* fuerunt ei certamina acerrima cum principi-

bus eius populi; quia debebat esse postrema Epitasis. Refutavit Sadduceos, qui negabant esse vitam post hanc vitam. *Die hat er schon refutirt.* Usus est hoc illustri argumento:

Ego sum Deus Abraham:

Ego sum Deus virorum:

Ergo Abraham rixit, et est vita post hanc vitam corporalem.

Hic dicitur, quod obstraxerit eis os. Praecipua materia disputationis cum Pharisaeis, est de discrimine Legis et Evangelii. Videat, optimi adolescentes, his temporibus, est Dei beneficio patefactum et illustratum discrimen Legis et Evangelii, quod est velut clavis universae doctrinae Ecclesiasticae: et quando nescitur hoc discrimen, tum sequuntur magnae tenebrae. Propterea agatis gratias Deo, quod utemque extat patefactum, et studeatis magna cura treri hoc discrimen. *Deum es ist gross dran gelegen.* Verbis autem utemque explicari potest, quid sit lex, et quid sit Evangelium; sed magnitudo rerum non potest comprehendendi ab ulla creatura, ne ab angelis quidem.

Quod magna res sit lex, ostendit mors et horribiles calamitates totius generis humani. Invenitur, cum audit diei de lege, nihil cogitat, nisi illam umbram disciplinae. Ista imaginatio pueriles oportet emendari paulatim, et cogitari debet, legem Dei esse magnum quiddam, nempe sapientiam et iustitiam Dei: ideo patefactam, ut ostendat iram Dei adversus inobedientiam generis humani, et ut intelligatur propter immundiciam subiectum esse genus humanum morti et caeteris calamitatibus. Non est autem genus humanum par huic irae sustinendae: quia Deus ignis consumens est. Sed Deus immensa bonitate et misericordia sustentat genus humanum, ut exerpit sibi Ecclesiam. Haec perfectus disceamus in vita aeterna, sed tamen hic incipiendum est, ut disceamus rem magnam esse, legem Dei et iram Dei, sicut mors et calamitates, magnae et horribiles res sunt, et multo maius malum est aeterna mors et damnatio. Nulla est tanta sapientia ullius creaturae, quae possit illam rem comprehendere vel eloqui. Omnes calamitates sunt pars et caecus additus legi, quia lex sine executione nihil valet, et est, ut D. Henningus dicebat, tamquam campana sine clipelo.

Quod sunt usus legis?

Tres. I. Politicus: *wie man die jungen leut muss lehren, wie sie eine euserliche Zucht sollen halten, als da einer Catonem, und Hesiodum auswendig lernet:* Deus reliquit in homine libertatem locomotivae regendae pene integram, ut regatur disciplina. Tu potes imperare pedibus, ne eant ad ma-

lum sodalitium. Potes imperare linguae, ne proferat non proferenda. Erasmus contra Lutherum disputat: *Quid est facilis, quam continere manus a furto?* Hoc verum est de politico, seu Paedagogico usu legis. Lex est possibilis, quod ad istam disciplinam attinet, sed Erasmus non considerat sublimiores usus legis: nec cogitat legem esse impossibilem vobis, quoad interiorum confirmatum cum Deo.

II. Usus, est principalis seu Theologicus. De quo Paulus loquitur: *Lex est spiritualis*, id est, spirituale iudicium, indicans corda, et incutens ingentem sensum irae Dei: Ut Ezechias clamat: *Sicut Leo contrivit omnia ossa mea.* Hic usus non tollit peccatum, sed monstrat tantum iram Dei adversus peccatum. Quomodo lex perterrefacit homines, tum vere discimus, quod lex non adferat remissionem peccatorum: ut quando Deus incipit arguere Adam et Evam; in illa accusatione sonat vocem legis: *Adam quid fecisti?* Ibi iacent prostrati in morte, et perissent funditus, nisi mirabiliter fuissent sustentati, Filio Dei deprecante. Ibi enim nulla creatura, non angeli, non caelum, non terra potest eos juvare. In talibus ergo terroribus dicitur, quod natura non possit satisfacere legi, et non sit similis legi, ut dicitur: *Cor hominis perversum est, et saucium. Da hat er sein ipsu morbum, et effectum morbi angezeigt.* Cor est perversum, scilicet, contaminatum peccato. Et est dilaceratum horribiliter, *das ist effectus.* De hoc secundo usu disputat hic Christus cum Pharisaeis.

III. Usus est docere iustificatos: quia oportet iustificatos scire, quod sit quaedam norma bonorum operum divinitus tradita, et quod secundum hanc normam velit eos Deus exercere obedientiam. Nam hic usus deducit homines ad inchoationem legis: quae etsi est imperfecta in hac vita, tamen placet Deo in iustificatis fide propter Christum. Lex non est tabula quaedam in pariete pendens, quae auferri et abici possit. Sed est ipse Deus, accusans, et maledicens, et damnans inobedientes. Et semper manet lex, quia vult Deus nos verbo suo regi, non vult nos nostro consilio excogitare opera, aut cultus. *Man soll nicht sagen, wie elliche grobe narren auff der Cantzel schreien: An galgen mit Moise, Moises gehort nicht auff den predigtstuhl.* Nos sumus liberari a lege, etc. Haec dieta accersunt et publicas et privatas poenas.

Quaestio Pharisaeorum de Lege.

Pharisaei habent imaginationem de caeremoniis et sacrificiis. *Kommen daher ad Christum:* quaerunt, quod sit maximum mandatum in lege, quaerunt de differentia caeremonialium et moralium legum: *Imagirtu ihnen, er sol antwoorten:* Maximum mandatum in lege, est servare Sabbathum. Phari-

sael amplificabant ceremonias, et sabbatum: quia videbant inde augeri suam dignitatem et auctoritatem, et habebant in Sabbato etiam magnum quaestum de sacrificiis et maestationibus. Nec vero contemnendae sunt ceremoniae; quia contemnere Sabbatum et ceremonias, est contemnere Deum, qui instituit Sabbatum, in quo vult esse congressus Ecclesiae, et in illis congressibus sonare vocem Evangelii. Ideo non sunt contemnendae ceremoniae, *wie der troyff zu Athen Cynesias thet, wenn andere hielten Fassnacht, und waren frolich, so hielt er inferias mortuorum: und wenn andere hielten inferias mortuorum, so hielt er Fassnacht.* Sicut multi nunc etiam clamitant, non esse discrima dierum. *Es geschicht nicht allweg ex sanctitate, das man ceremonias veracht,* sed potius ex barbarie.

Respondet Christus: *Hoc est maximum mandatum, scilicet mandatum morale: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, Et alterum est simile huic: Diligas proximum tuum, sicut te ipsum.* Hoc mandatum (inquit) est simile priori: *das heit ich nicht dürfen sagen.* Sic argumentor:

Infiniti ad finitum nulla est proportio:

Violatio autem primae tabulae est violatio infiniti boni. Violatio secundae tabulae est violatio hominis, rei finitae:

Ergo non est simile secundum mandatum primo.

Respondeo. Semper oportet in secunda tabula includi primam tabulam, id est, oportet scire, quod in secundae tabulae obedientia, praestetur obedientia Deo. Si praestatis castitatem, Deo praestatis.

Christus ideo ponit illud simile, ut sciamus opera secundae tabulae praestari Deo, et esse cultus Dei. Deinde vult anteferri legem moralem ceremoniali. Vult anteferri hoc opus: *Honora patrem et matrem, Non occidas, Non moechaberis, Non furum facies, Non dicas falsum testimonium,* etc. ceremoniis. Sed in mundo ritus, sacrificia anteferuntur moralibus. Hos errores taxat hic Christus, et dicit anteferenda esse moralia ceremonialibus, et opera secundae tabulae esse similia vel aequalia primae. Inde vero sequitur: Si secunda tabula includit primam, manifestum etiam est, quod non satisfaciamus illi. *Darumb merckt die das simile vohlt,* et inscribite animis vestris in omnem aeternitatem. Mandata secundae tabulae sunt similia mandatis primae tabulae: quia prima tabula includitur in secunda: et quia Deus vult intelligi, quod illa opera hominibus praestita, sint etiam cultus, et quidem necessarii, et Deo praestiti.

Cur Pharisei non possunt respondere ad argumentum Christi?

David vocat eum Dominum: